
 

ΠΑ.ΣΟ.Κ.- Κίνημα Αλλαγής  

Αθήνα 19-7-2024 

Ερώτηση 

 

Προς : Υπουργό Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών κ. Κωστή Χατζηδάκη  

ΘΕΜΑ: Να μην προχωρήσει η υλοποίηση των σχεδίων υποβάθμισης των περιφερειακών 

Δ.Ο.Υ., μέσω της αφαίρεσης ή κεντρικοποίησης αντικειμένων. 

 

Σε συνέχεια της αριθμ. 5010/3.6.2024 ερώτησή μας αναφορικά με τα πρόσφατα 

φαινόμενα διαφθοράς στη Δ.Ο.Υ. Χαλκίδας, τα οποία απερίφραστα καταδικάζουμε, 

αναμένοντας την τιμωρία των ενόχων από την Ελληνική Δικαιοσύνη, επανερχόμαστε στο 

θέμα, καθώς διαπιστώνεται ότι αυτές οι μεμονωμένες περιπτώσεις χρησιμοποιούνται  

προκειμένου να απαξιωθούν οι ήδη υποστελεχωμένες υπηρεσίες των κατά τόπους ΔΟΥ 

και να νομιμοποιηθούν αλλαγές στη δομή των περιφερειακών υπηρεσιών της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (ΑΑΔΕ). 

Οι αλλαγές αυτές, οδηγούν στη μεταφορά αντικειμένων σε κεντρικές υπηρεσίες της 

Α.Α.Δ.Ε., όπως έχουν ήδη εφαρμοστεί στην Αττική και τη Θεσσαλονίκη, επιβαρύνοντας 

το έργο των υπαλλήλων και έχοντας αντίκτυπο και στις τοπικές κοινωνίες.  

Η επικοινωνία των πολιτών και των τοπικών φορέων με τις υπηρεσίες καθίσταται 

δυσχερής (λειτουργία τηλεφωνικών κέντρων), η διεκπεραίωση των υποβληθέντων 

αιτημάτων καθυστερεί και οι πολίτες αναγκάζονται σε ορισμένες περιπτώσεις να 

μετακινούνται πιθανώς και σε άλλες πόλεις για να εξυπηρετηθούν. 

Ο τρόπος με τον οποίο εμφανίζεται να λειτουργεί η κυβέρνηση, απαξιώνει και την ίδια 

την λειτουργία των περιφερειακών ΔΟΥ και δημιουργεί προκατάληψη για την 

συντριπτική πλειοψηφία των υπαλλήλων που διεκπεραιώνουν με ενάργεια, τυπικότητα 

και διαφάνεια το έργο που τους έχει ανατεθεί.         

Επειδή, φαίνεται να υπάρχει σχεδιασμός για την απαξίωση των ήδη υποστελεχωμένων 

υπηρεσιών των κατά τόπους ΔΟΥ,  

Επειδή, οι αλλαγές αυτές οδηγούν σε μεταφορά αντικειμένων σε κεντρικές υπηρεσίες 

επιβαρύνοντας το έργο των υπαλλήλων και έχοντας αντίκτυπο και στις τοπικές 

κοινωνίες,  

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

5930

Ημερομ. Κατάθεσης:

19/7/2024



Επειδή,  πλέον η επικοινωνία των πολιτών στην περιφέρεια και των τοπικών φορέων με 

τις υπηρεσίες καθίσταται δυσχερής και οι πολίτες αναγκάζονται σε ορισμένες 

περιπτώσεις να μετακινούνται πιθανώς και σε άλλες πόλεις για να εξυπηρετηθούν, 

Επειδή, δεν νοείται η κυβέρνηση να απαξιώνει και την ίδια την λειτουργία των 

περιφερειακών ΔΟΥ και να δημιουργεί ταυτόχρονα προκατάληψη για την συντριπτική 

πλειοψηφία των υπαλλήλων που διεκπεραιώνουν με ενάργεια, τυπικότητα και διαφάνεια 

το έργο που τους έχει ανατεθεί,  

Ερωτάσθε :  

Α)  Για ποιους λόγους έχετε θέσει σε εφαρμογή το εν λόγω σχέδιο απαξίωσης των ήδη 

υποστελεχωμένων υπηρεσιών των κατά τόπους ΔΟΥ; 

Β) Με ποια συγκεκριμένη τεκμηρίωση αποδεικνύετε ότι τα μεμονωμένα προβλήματα 

παράνομων συμπεριφορών στην λειτουργία των Δημόσιων Οικονομικών Υπηρεσιών θα 

λυθούν με την μεταφορά αντικειμένων σε κεντρικές υπηρεσίες της Α.Α.Δ.Ε. 

επιβαρύνοντας το έργο των υπαλλήλων και έχοντας αντίκτυπο και στις τοπικές 

κοινωνίες;  

Γ) Ποια η θέση σας απέναντι στα αιτήματα των εργαζομένων που ζητούν να μην 

προχωρήσει η υλοποίηση των σχεδίων υποβάθμισης των περιφερειακών Δ.Ο.Υ., μέσω 

της αφαίρεσης ή κεντρικοποίησης αντικειμένων; 

 

Οι ερωτώντες  βουλευτές,  

Ιλχάν Αχμέτ 

     Κουκουλόπουλος Παρασκευάς (Πάρις) 

 




